C.nr.5/09

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, Departamenti Pérgjithshém-Divizioni Civi,
gjyqtari Enes Mehmeti me procesmbajtésen Minire Krasniqi, né céshtjen juridike kontestimore t&

inicuar me padiné e paditésve [N N I

té cilét i pérfaqéson av. Milosh Petkoviq nga Shtérrpca kundér té paditurit
R I : cilin ¢ pérfagéson av Jakup Ramadani, pér vértetim pronésie, né

seancén e shqyrtimit kryesor mbajtur me daté 09.03.2017, né praniné e paléve ndérgjygjése dhe
pérfagésuesve té tyre, me daté 03.04.2017, ka marr keté:

AKTGIYKIM

APROVOHET, né térési si e bazuar, kérkesépadia e paditésve _

I I
VERTETOHET se paditésit [ AN, I

dhe [N jan: bashképronar t& parcelés kadastrale numér [l vendi quajtur ©
I < sipérfage prej 00.27.83 ha, me kulturé livadh klasa 3 ZK [

OBLIGOHET i padiluri_ qé€ paditésve t'ua njeh té drejtén e pronésisé mbi
parcelén [l ZK I me lcjimin e regjistrimit te tyre si pronar né regjistrat kadastral né té
kundértén ky Aktgjykim do t'u shérben atyre si titull juridik pér regjistrimin e késaj té drejte, né
afat prej 15 ditésh, pas plotéfuqishmérisé sé té njejtit, nén kércénimin e pérmbarimit forcérisht.

OBLIGOHET i padituri | EEEEll ¢ paditésve t'ua kompensoj shpenzimet e
procedures kontestimore né shumé prej 5,306.00€, né afat prej 15 ditésh, pas plotéfuqishémrisdé
sé kétij Aktgjykimi.

OBLIGOHEN paditésit qé solidarisht t& paguajné taksén gjyqésore pér aktgjykim né
shumé pre 500.00€, pas plotéfuqishmérisé sé kétij Aktgjykimi.

Arsyetimi

Paditésit pérmes t€ autorizuarit t€ tyre né padi dhe parashtrimet e béra né séance kané
pretenduar se mbi pronén objekt kontesti q& evidentohet si parcela numer ] ZK B -
cila gjindet né il ne rrugen |, K0 fitar pronésiné mbi bazén e blerjes sé

saj nga ish pronari | . ciatc vitit 1991 dhe se aty tre prej tyre kané ndértuar edhe
shtépit e tyre gjate viteve 1991-1995 ku edhe kané jetuar me familjet e tyre gjeré né Qershor té

vitit 1999, kur edhe jané shpérngulur nga Ferizaj.
I kané kérkuar shpenzimet r procedurés.

I padituri pérmes té autorizuarit t& tij, né pérgjigje né padi dhe parashtrimet e béra né
seancat e mbajtura, ka pretenduar gjithashtu se mbi pronén objekt kontesti ka fituar pronésiné
dhe se t& njejtén e ka bleré nga || ¢ vitin 1986, pér cka atij I ka pérmbushur né




térési cmimin kontraktues dhe se disa vite e ka shfrytézuar té njejtén, mirepo mé voné nuk ka
mundur € shfrytézoj, pér shkak té pengesave q& ka pasur atéherg, nga tani paditésit duke u
denoncuar né organet e rendit té kohés dhe késhtu &shté detyruar qé t& mos e shfrytézoj mé

pronén e bleré nga ||l Ai ka shtuar se pér t& dal nga kijjo situaté vet I |

paté dhéné njé autoriizm pér shfrytéimin e pronés objekt kontesti, pér t& mos pasur probleme me
organet e rendit.

I ka kérkuar shpenzimet e procedurés.

Gjykata me géllim té vértetimit t& drejté t& gjendjes sé& fakteve té céshtjes, né kuptim té
nenit 7.1 t& LPK-sg, ka béré adminsitrimin e provave si vijojné:

Kopja e planit daté 15.12.2008, 10.06.2004, certfikata e prones date 05.09.2005,
aktvednimi nr. 01227 dt.23.09.2005,, mendimi I ekspertit te gjeodezise Enver Pajaziti bere per
nevoja te ceshtjes C nr 460/02, autorizimi I pergjithshem dhéné nga || RGN V-
691/91 date 17.04.1991, aktvendimi dt.26.05.2005, kopja planit dt.05.10.2005. kontrata per
shiteblerjen e paluajishmerise date 28.08.2001 lidhur mes | N <

ajo e Ildihur me NN 7/ I /5 poscduese nr. IR d: 11.06.2003,
deklarat ¢ [N vo rr 4953/08 d1.02.09.2008, dekiarat ¢ | dares

14.02.2008, ajo e dates 30.11.2010, aktvendimi ¢ nr 1430/92 dt 11.06.1992, C nr 692/91 dt
09.12.1991, deklaratat e paditesve dhe té té paditurit dhéné né cilésiné e paléve ndérgjygése ,
mendimi dhe konstatimi I ekspertit NI kontrata e shiteblerjes lidhur mes | R
dhe | catc 28.08.1991, fotografit e vendit kontestues, deklarat e ]

date 01.09.2008, vertetimi dt. 20.09.1991 deklaratat e paditésve dh etee te paditurit né seancén

e datés 05.02.2007, deklarat e || NN <o 05.11.2016, pergjigja e zyres kadastrale
lidhur me historikun e prones obejkt kontesti, shkresat e lendes C nr 7/2010 dhe C nr 1430/9 dhe

¢ nr.460/02, dhe kontrata e lidhur mes || N NN - . /oo -
pasardhésve (¢ | G

Gjykata pasi ka shqyrtuar dhe analizuar provat e céshtjes vec e vec dhe t& ndélidhura mes
tyre keté n€ kuptim t€ nenit 8 t& LPK-sé, ka gjetur se duhej vendosur si ne dispozitiv.

Nga adminstrimi i gjithmbarshém i fakteve dhe provave té céshtjes rezulton si vijoné:

Se paditésit nga | ciot¢ vitit 1991, kishin bleré pjesé t& caktuara tw
paluajtshmérisé q¢ evidentohet si parcela numer 460/2, tash kontestuese, ashtu qé té njetén e

kan€ ndaré né katér pjesé dy ne pjesé af€rsisht t& barabarta ndérsa njérén né sipérfaqé prej 11 ari
¢ tjera afer 8 ari. Tre nga paditésit kishin ndértuar shtépité mes viteve 1991 deri 1994, dhe aty

kané jetuar deri né Qershor té vitit 1999.

Fakti se ata kishin ndértuar shtépité e tyre dhe kishin jetuar aty nuk ishte kontestuese nga
i padituri dhe se kjo pérmétej provohej edhe nga vet gjendja reale né terren.
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Paditésit né keté proné kishin hy né posedim dhe shfrytézim mbi bazén e marréveshjeve
pér shitéblerjen e pronés- paluajtshémrive qé kishin pasur me || | . Kct¢ fakt nuk e
kané kontestuar as vet ||| | | N JJNEEE < as pasardhésit e tij, pas vdekjes sé tij.

Gjykata nga provat materiale qé ka adminsitruar sic jané déshmit e shkruara (kontrata e

shiteblerjeve ge kane lidhur paditesit me ||| ne vitin 1991), déshmit e dhéna personale
nga palét ndérgjyqése dhe ate dy herg, rezulton si i vértetuar fakti se mes paditésve ||| Iz

. § ! N8 2 FF §H
ndodhur akti I shitéblerjes sé paluajtshmérisé objekt kontesti né vitin 1991 dhe palét kané
pérmbushur né térési detyrimet ndaj njéra tjetrés.

Tani, mosmarréveshja objekt kontesti ngrihet mbi bazén e pretendimeve qé ka shfaqur i
padituri karshi pretendimeve té paditésve, se Ai para paditésve kishte bleré, po keté prone, nga
B dhc Atij né térési i kishte pgrmbushur cmimin kontraktues, mirépo Ai nuk
kishte mundur ta shfrytézoj pronén objekt kontesti, pér shkak té rrethanés se prona gjindej né
zonén ku jetonin banor t&€ nacionaliteteit serb dhe se Ai nuk ishte i mirépritur si fginjé aty, me
arsyen se aty jetonin vetém serbét dhe ishte e dedikuar per ta dhe se ka pasur pengesa dhe disa
heré edhe presione nga autoritet e atéhershme té rendit qé t& mos blinte keté proné, dhe pér keté
nuk ka mundur ta shfrytézonte ate. M& pas, si zgjidhje, pér shfrytézimin e saj ||| G i
ka dhéné t& paditurit njé autorizim pér shfrytézimin e késaj prone.

Fakti se i padituri ka bleré pronén objekt kontesti, né vitin 1986 nga || GG
kontestua nga paditésit me pretendimin se ||| | | JEENEE i kishte kthyer té paditurit shumén e
parave qé i kishte marré né emér té shitjes sé késaj prone dhe se pér keté prezent Kishte gené
personalisht paditési |GG < B «- kthyer te hollat. Edhe i padituri
ne deklaraten e tij ka komentuar kete rrethane ne kontekstin se Ai nuk ka pranuar kthimin e
mjeteve nga [ scpse Ai ka dashur t'ia shpaguante Atij nj& shumé t& t& hollave t&
papérfillshme karshi vlerés reale té pronés.

Gjykata pérfundimisht vleréson se paditésit mbi pronén objekt kontesti jané pronar té
ligishém mbi bazén e marréveshjes sé shitéblerjes qé kané pasur me ||| | QN dhc sc
ata mbi bazén e késaj marréveshjeje kané marr posedimin e ligjshém dhe me mirébesim té cilin e
kan€ mbajtur te qeté e papenguar nga viti 1991 e deri né Qershor te vitit 1999, kur jané
shpérngulur nga Ferizaj, pér shkak té rrethanave té kohés. Se ata gjate vitit 1991 deri 1994 kané
ndértuar tri shtépi, dhe se aty kané jetuar me familjet e tyre, dhe se nuk kané pasur ndonjé
pengesé formale apo joformale lidhur me ligjshmérine e posedimit apo pronésis€ mbi pronén

objekt kontesti qé shfrytézonin.

Pretendimet e t& paditurit se Ai ka qené i frik&suar, pér shkak t& gjendjes qé ka mbizotéru
atéherg, pér té kérkuar t€ drejtat e tija me rrugé gjyqésore, karshi pronés dhe poseduese
gjegjesisht paditésve , kjo rrethane pér gjykatén nuk qéndron sepse nga déshmit e proceduara
vértetohet se vet i padituri i ka uruar paditésit (ka shku pér pérhajr) , pér shtépité e ndértuara
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duke i vizituar ata dhe pérgézuar pér shtepitw dhe se pérkundér faktit se né até kohé kané
ekzituar rrethanat cfaré kané ekzistuar, pér té paditurin ka gené e mundur, sé paku, t€ ushtrojé
mjetet ligjore pér mbrojtjen e t& drejtave té tija, por njé gjé té tillé nuk &shté béré nga ana e &

paditurit.

Me Aktgjykimin C nr 640/02 date 25.08.2005, i padituri ishte deklaruar pronar i parcelés
objekt kontesti, mirépo gjykata vleréson se gjendja qé provohet taniné dritén e fakteve dhe
provave q€ kan€ prezantuar paditésit por edhe vet i padituri e t& cilat u shqyrtuan né keté
proceduré e g€ nuk ishin pjesé e shqyrtimit sipas céshtjes C.nr.460/02, rezulton gjendje faktike e
juridike e ndryshme dhe se nuk mund t& qéndrojé mé si i ligishém géndrimi se i padituri ka bleré

pronén objekt kontesti nga

Gjykata pérfundimisht ka gjetur se paditésit jané béré pronar t& parcelés nr.JJl ZK
I - bazé té punés juridike e cila plotéson kushtet ligjore qé té trajtohet si e vlefshme né
kupim t& nenit 73 parg.1 i Ligjit te Marredhenieve te Detyrimeve GZ RSFJ nr.29 dt.30 Mars
1978,.. citat “Né qofié se kontrata éshté lidhur ne forma té vecanté, si né bazé té ligjit ashtu edhe
né bazé té vullnetit té paléve, vien vetém ajo qé éshté shprehur né kété forme".

Me dispozitén e nenit 20 t& Ligjit pér Marédhéniet Themelore Ponésore Juridike GZ
RSFJ 827 daté 30 Janar 1980, pércaktohet ményra e fitimit té pronésisé dhe njé nga mnéyrat e
fitimit t& pronésisé &shté ajo né bazé t& veprimit juridik (marréveshjeve té vullnetshme mes
paléve). Veprimi juridik, né keté rast marréveshjet pér shitéblerjen e pronés objekt kontesti mes

paditésve dhe S k2 ckzistuar mes tyre dhe ky vullnet &shté realizuar duke
pérmbushur né térési detyrimet q& kishin palét kontraktuese ndaj njéra tjetrés.

Gjykata permes angazhimit te ekspertit te gjeodezise, ka bere identifikimin e prones
objekt kontesti, e cila ne vendit e ngjarjes ka verejtur se e njejta ka gené e ndaré né katér pjesé.
Gjithashtu me ndihmen e ekspertit te gjeodezise ka bere percaktimin e kufizimeve dhe
paramasave te prones objekt kontesti si dhe shtrirjen e saj gjeografike, nga ku ka rezultuar se
gjendja faktike eshte ne perputhje me gjendjen dhe te dhenat kadastrale.

Gjykata ka obliguar te paditurin qe t'ia paguan shpenzimet e procedures kontestimore
paditesit ne shume prej 5,306.00 €, ne baze te nenit 452.1 lidhur me nenin 449.2, 453 te LPK-se,
dhe ate per perfagesim nga avokati per seancat e mbajtura sipas tarifes se OAK-se, per perpilim
padie, peer precizimin e padise, per shepnzimet e ekspertit te gjeodezise, per taksen gjyqesore

per padi dhe aktgjykim.

Paditesi eshte obliguar qe te paguan taksen gjyqesore per aktgjykim, menjehere, ne baze
te nenit 10.1 te Udhezimit Administrativ nr.2008-2 te KGJK-se, per unifikimin e taksave
giyqesore. Vlera e kontestit né keté rast tejkalon vdukshém vlerén prej 100 mijé euro, né bazé t&
cmimit real té tregut qé ekzisotn né zonénku gjindet prona.



v A OREFEY,

Gjykata bazuar ne nenin 2 parg.2.2, 17.1, 142.3 dhe nenit 160.1 te LPK-se, ka perfunduar
debatimin e fakteve dhe provave te ceshtjes mes paleve ndergjygjese, nga ku ka rezultuar si me
siper.

GJYKATA THEMELORE FERIZAJ

C.nr.5/09 date 03.04.2017

KESHILLA JURIDIKE: Kunder ketij aktgjykimi eshte e lejuar ankesa ne afat prej 15

ditesh, ne gjykaten e Apelit ne Prishtine, permes kesaj gjykate, Afati llogaritet nga dita e neserme
pas pranimit te ketij Aktgjykimi.
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